## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIV Levitici.

τατο. Ibid. Ο', κατηράσατο, m., ἐξύθρισεν.

V. 12. Ο' Ἄλλος *et ol λοιποὶ* ex Coisliniano. Basiliensis vero habet. Ἄλλ., διαστελεῖται αὐτοῖς ἐπὶ στόματος Κυρίου.

V. 14. <sup>לרצח</sup> Ο', καταρασάμενον. Coislin. m., καθυδρίσαντα.

V. 15. Versionem Aquilæ ex glossa interlineari attulit Drusius Latine tantum : paulo diversam interpretationem Latinam affert Isychius, nimirum : « Vir quando blasphemaverit Deum suum, et acceperit iniquitatem sibi, et denominans nomen Domini, morte moriatur. » Ex Symmacho autem idem Isychius, « Homo qui detraxerit Deo suo. » Græca Aquilæ ex Latinis nos restituere posse putavimus,

uncinisque inclusimus de more ; Symmachi vero non ausi sumus, cum non ita perspectum habemus ex qua voce Græca expressum sit illud, *detraxerit*.—Ο', καταράσεται. Coislin m., καθυδρίση. Ibid. Ο', λήψεται, id. m., ἐκδέξεται.

V. 16. Ο', ὀνομάζων. Coislin. m., καὶ δεῖ ἀν λοιδωρήσει.

Ibid. Ἄλλ., λιθοβολίᾳ. Ex Basiliensi.

Ibid. Ἄλλ., τελευτήσεται. Basiliensis.

V. 18. Ἄλλ., τύπτων. Ex Basiliensi, ut et sequentium versuum lectiones.

V. 20. <sup>רצח</sup> Ο', σύντριμμα. Coislin. m., κατέαγμα.

V. 23. <sup>לרצח</sup> Ο', καταρασάμενον. Coisl. Ο', καταράσαντα. m., καθυδρίσαντα.

## CAPUT XXV LEVITICI.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
2.	2. Καὶ ἀναπαύσεται ἡ γῆ, ἣν ἐγὼ δίδωμι ὑμῖν, σάββατα τῷ Κυρίῳ.	2.
4.	4. Καὶ τὴν ἀμπελὸν σου. Ἄλλος, τὸν ἀμπελωνά σου.	4.
5.	5. Τοῦ ἀγιάσματος σου. Ἄλλος, τῆς Ναζιραίας. Ἀναπαύσεως. Ἄλλος, σαββάτων.	5.
6.	6. Βρώματα. Ἄλλος, εἰς βρώσιν. Ἄλλος, βρωτά.	6.
8.	8. Ἀναπαύσεις. Ἄλλοι, σάββατα.	8.
9.	9. Διαγγελεῖτε σάλπιγγος φωνῇ. Ἄλλος, παραβιάσεις κερατίνη.	9.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
2.	2. Et requiescet terra, quam ego do vobis, sabbata Domino.	2.
4.	4. Et vineam tuam. <i>Alius, id. alio verbo.</i>	4.
5.	5. Sanctificationis tuæ. <i>Alius, Nazirææ.</i> Requiei. <i>Alius, sabbatorum.</i>	5.
6.	6. Esce. <i>Alius, in comestionem. Alius, alimenta.</i>	6.
8.	8. Requiescet. <i>Alii, sabbata.</i>	8.
9.	9. Annuntiabitis tubæ voce. <i>Alius, transire facies cornea.</i>	9.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.	ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
10 וקראתם דודר יובל אל-אדעתו אל-משפחתו 11 יובל הוא אדנוריה 12 מן-העדה 13 היובל האת 14 אל-תינו איש 15 היובל ימנולך 19 פריה 25 כרימוך 28 היובל ביובל 30 שנת חמימה ביובל 31 וביובל	10.    11. 12. 13. 14. 15.  19. 25. 28. 30. 31.	10. Παραφύρων.    11.  12. 13. 14. 15.  19. 25. [Ἐάν δε ἐκπέση]. 28. 30. 31.

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
10. Et vocabitis libertatem.	10. Et vocabitis remissionem.	10. Insanorum.
Iobel.	Jubilæus.	
Ad possessionem suam.	Ad possessionem suam.	
Ad familiam suam.	Ad familiam.	
11. Iobel ipse.	11. Jubilæus est.	11.
Separationes ejus.	Primitias vindemiae.	
12. De agro.	12. Oblata.	12.
13. Iobel istius.	13. Jubilæi.	13.
14. Ne opprimatis vir.	14. Ne contristes.	14.
15. Iobel.	15. Jubilæi.	15.
Vendet tibi	Vendet tibi.	
19. Fructum suum.	19. Fructus suos.	19.
25. Cum attenuatus fuerit.	25. Si attenuatus.	25. Si exciderit.
Redimens. Samar., redemptor.	Propinquus.	
28. Iobel.	28. Jubilæum.	28.
In Iobel.	Vacat.	
30. Annum integrum	30. Anni circulus.	30.
In Iobel.	In jubilæo.	
31. Et in Iobel.	31. Et in jubilæo.	31.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

10.	10. Διαδοήσετε ἀφ᾽εσιν. Ἄλλος, καλέσετε δαρῶν. Ἐνιαυτὸς ἀφέσεως. <i>Coisl.</i> Ἰωθὴλ. Ἄλλος, Ἰωθὴλ. Εἰς τὴν κτῆσιν αὐτοῦ. Ἄλλος, κατὰσχεσιν. Εἰς τὴν πατριάν. Ἄλλοι, εἰς τὴν πατρίδα.	10.
11.	11. Ἀφέσεως σημασία αὕτη. Ἄλλ., Ἰωθὴλ ἐστίν. Ἅγιασμένα αὐτῆς. Ἄλλος, Ναζιραία.	11.
12.	12. Ἀπὸ τῶν πεδίων. Ἄλλος, πετεινῶν.	12.
13.	13. Ὅτι ἀφέσεως σημασία ἐστίν. Ἄλλος, τοῦ Ἰωθὴλ τούτου.	13.
14.	14. Μὴ θλιθέτω ἄνθρωπος. Ἄλλ., μὴ κακούτω ἀνήρ.	14.
5.	15. Τὴν σημασίαν. Ἄλλος, τὸν Ἰωθὴλ. Ἀποδώσεται σοι. Ἄλλος, ὁ ἀποδομένος.	15.
19.	19. Τὰ ἐκφόρια αὐτῆς. Ἄλλος, τὸν καρπὸν αὐτῆς.	19.
25. Ἐὰν δὲ ταπεινωθῆ.	25. Ἐὰν δὲ πένηται. Ὁ ἀγγιστεύων.	25.
28.	28. Ἀφέσεως. Ἄλλος, Ἰωθὴλ. Ἐν τῇ ἀφέσει. Ἄλλος, ἐν τῷ Ἰωθὴλ.	28.
30.	30. Ἐνιαυτὸς ἔλος. Ἄλλος, ἐνιαυτὸς ἄμμωτος. Ἐν τῇ ἀφέσει. Ἄλλ., ἐν τῷ Ἰωθὴλ.	30.
31.	31. Καὶ ἐν τῇ ἀφέσει. Ἄλλος, καὶ ἐν τῷ Ἰωθὴλ.	31.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

40.	40. Acclamabitis remissionem. <i>Alius</i> , vocabitis Darror. Annus remissionis. <i>Coisl. et Al.</i> , lobel. In possessionem suam. <i>Alius, id. alio verbo.</i> In familiam. <i>Alii</i> , in patriam.	40.
11.	11. Remissionis significatio hæc. <i>Alius</i> , lobel est. Sanctificata ejus. <i>Al.</i> , Naziræa.	11.
12.	12. De campis. <i>Alius</i> , avibus.	12.
15.	13. Quia remissionis significatio est. <i>Alius</i> , lobel hujus.	13.
14.	14. Non tribulet homo. <i>Alius</i> , ne vexet vir.	14.
15.	15. Significationem. <i>Alius</i> , lobel. Tradet tibi. <i>Alius</i> , qui tradidit.	15.
19.	19. Proventus suos. <i>Alius</i> , fructum suum.	19.
25. Si humiliatus fuerit.	25. Si pauper sit. Propinquus.	25.
28.	28. Remissionis. <i>Alius</i> , lobel. In remissione. <i>Alius</i> , in lobel.	28.
30.	30. Annum totum. <i>Alius</i> , annus immaculatus. In remissione. <i>Alius</i> , in lobel.	30.
31.	31. Et in remissione. <i>Alius</i> , et in lobel.	31.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γραμμασι.	AKYAAΣ.
33 וְאִם רַ יִגָּאֵל בְּכִדְדֹהִים	33.	33. Καὶ ὅς ἂν ἐγγίξων ἐστὶν ἀπὸ τῶν Λευιτῶν.
35 וְכִי-יִמָּד אַחִיד וּמִסָּה יָדוֹ עִמָּךְ וַיַּחֲקֶת בּוֹ	35.	35. Καὶ ἐὰν ἐκπέσῃ ὁ ἀδελφός σου. . . . .
36 וְתִרְבִּית	36.	36.
42 עֶבֶד	42.	42.
43 לְאַתְרֵיהּ בּוֹ בַּפֶּךְ	43.	43.
45 מִבְּנֵי הַחוֹשְׁבִים הַגֵּרִים עִמָּכֶם	45.	45.
46 לְאַתְרֵיהּ בּוֹ בַּפֶּךְ	46.	46.
50 וְהִשָּׁב עִם כֶּנֶזוֹ	50.	50. . . . .
הִיבֵל		
כִּימֵי שָׁנָה		
33 אֲחִירֵיהּ בַּפֶּךְ	33.	33.

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
33. Et qui redimet a Levitis.	33. Si redemptæ non fuerint.	33. Et quicumque affinis est de Levitis.
35. Et cum attenuatus fuerit frater tuus, et nutaverit manus ejus tecum, et corroborabis in eo.	35. Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manu et susceperis eum.	35. Et si exciderit frater tuus, et culpaverit manus ejus tecum, auxiliare ei.
36. Et incrementum,	36. Nec amplius quam dedisti.	36.
42. Servi.	42. Servorum.	42.
43. Non dominaberis in eum in duritia.	43. Ne affligas eum per potentiam.	43.
45. De filiis advenarum peregrinantium vobiscum.	45. Et de advenis, qui peregrinantur apud vos.	45.
46. Non dominaberis in eum in duritia.	46. Ne opprimatis per potentiam.	46.
50. Et computabit cum emptore suo.	50. Supputatis duntaxat annis.	50. Supputabit cum eo qui possedit eum.
Iobel.	Annum jubileum.	
Juxta dies mercenarii.	Juxta annorum numerum et rationem mercenarii.	
53. Non dominaberis ei in duritia.	53. Non affliges eum violenter.	53.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXV Levitici.

V. 2. 'A., Καὶ σαββατισεῖ ἡ γῆ, etc. Ex Basiliensi.  
 V. 4. 'A.Λ., τὸν ἀμπελώνα σου. Sic Basiliensis.  
 V. 5. Samar., τῶν χερσῶν σου, et quidem περι-  
 σπῶμενον. Sic duo mss. Regii atque Drusius, qui hanc  
 vocem nec injuria suspectam habet: « Χέρσοι τόποι,  
 sit ille, loca sunt deserta et inculta: sed quid hoc ad  
 rhombum? An υνε, τῶν χέρσων, quæ in locis asperis  
 et incultis proveniunt? » Crediderim ego, vel vocem

fuisse vitiatam, ut multe aliæ, vel vocem χερσῶν,  
 aliud significatum habere hactenus non observa-  
 tum, nam de uris, quæ in desertis locis nascuntur  
 hæc accipere non sinit Scripturæ series.  
 Ibid. 'A.Λ., τῆς Ναζιραίας. Sic Basiliensis hic et  
 ad versum 11; ita etiam editio Romana. Ad hunc  
 vero locum Drusius: « Ναζιραίας, separationis. No-  
 men Hebraicum: declinatio Græca, ναζιρ, ναζιρῶν

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

53. Καὶ ὅς ἂν ἐγγίζων ἔσται ἀπὸ τῶν Λευιτῶν.  
 35. Ἐὰν ταπεινωθῇ ὁ ἀδελφός σου . . . . .  
 36.  
 42.  
 45.  
 45. Ἀπὸ τῶν υἱῶν τῶν παροίκων τῶν ἐνοικούντων ἐν ὑμῖν.  
 46.  
 50.  
 53.

33. Καὶ ὅς ἂν λυτρώσῃται παρὰ τῶν Λευιτῶν.  
 35. Ἐὰν δὲ πένηται ὁ ἀδελφός σου μετὰ σοῦ. καὶ ἀδυνατήσῃ ταῖς χερσὶ παρὰ σοί, ἀντιλήψῃ αὐτοῦ.  
 36. Οὐδ' ἐπὶ πλήθει. Ἄλλος, πλεονασμόν. Οἱ λοιποὶ, οὐδὲ διπλασιασμα.  
 42. Οἰκέτου. Ἄλλος, δούλου.  
 43. Οὐ κατατενεῖς αὐτὸν ἐν τῷ μόχθῳ. Ἄλλος, οὐ παιδεύσεις ἐν αὐτῷ ἐν ἐμπαιγμῷ.  
 45. Ἀπὸ τῶν υἱῶν τῶν παροίκων τῶν ὄντων ἐν ὑμῖν.  
 46. Οὐ κατατενεῖ αὐτὸν ἐν τοῖς μόχθοις. Ἄλλος, οὐ παιδεύσεις ἐν αὐτῷ ἐν ἐμπαιγμῷ.  
 50. Καὶ συλλογέεται πρὸς τὸν κεκτημένον αὐτόν.  
 Τῆς ἀφέσεως. Ἄλλος, τοῦ Ἰωβήλ.  
 Ὅς μισθίου ἔτος ἕξ ἔτους. Ἄλλος, καθάπερ ὁ μισθὸς τοῦ μισθωτοῦ. Ἄλλος, ὡς ἡμέρα μισθίου.  
 53. Οὐ κατατενεῖς αὐτὸν ἐν τῷ μόχθῳ. Ἄλλος, οὐ παιδεύσεις ἐν αὐτῷ ἐν ἐμπαιγμῷ.

55.  
 35.  
 36.  
 42.  
 45.  
 45. Ἀπὸ τῶν υἱῶν τῶν παροίκων τῶν ἐνοικούντων ἐν ὑμῖν.  
 46.  
 50. . . . .

SYMMAGHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

33. Et quicumque affinis est de Levitis.  
 35. Si humiliatus fuerit frater tuus. . . . .  
 36.  
 42.  
 45.  
 45. A filiis inquilinorum, qui habitant in vobis.  
 46.  
 50.  
 53.

33. Et quicumque redemerit a Levitis.  
 35. Si autem pauper fuerit frater tuus, qui tecum est, et non valeat manibus apud te, suscipe eum.  
 36. Neque super multiplicationem. Alius, redundantiam. Reliqui, neque duplicationem.  
 42. Famuli. Alius, servi.  
 45. Non distendes eum in labore. Alius, non corriges eum in illusionem.  
 45. De filiis inquilinorum, qui sunt in vobis.  
 46. Non distendet eum in laboribus. Alius, non corriges eum in illusionem.  
 50. Et computabit cum eo qui emit eum.  
 Remissionis. Alius, Iobel.  
 Ut mercenarii annus ex anno. Alius, sicut merces mercenarii. Alius, ut dies mercenarii.  
 53. Non distendes eum in labore. Alius, non corriges eum in illusionem.

33.  
 35.  
 36.  
 42.  
 45.  
 45. A filiis inquilinorum, qui habitant in vobis.  
 46.  
 50. Tractabit cum eo qui acquisivit eum.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXV Levitici.

ναζιραία. Ab eo est, ναζιραίος, quod ita rectius scribitur, quam ναζηραίος, aut ναζαραίος. Nam Nazareus aliud est. LXX hic habent, τοῦ ἀγιάσματος. Uncelos קרבן, unas religionis tuæ, id est arte relictas in vinea. )

Ibid. Ἄλλ., σαββάτων. Ita Basiliensis. Verisimile autem est hanc vocem esse reliquorum interpretum, sive A., S., Th., ut indicat infra Isychius ad

vers. 8.

V. 6. Ἄλλ., εἰς βρωσιν, Ἄλλ., βρωτά, ex Basil.

V. 8. Ἄλλοι, σάββατα. Ex Basiliensi. Isychius vero ad hunc locum : « Sabbata autem pro requie, reliqui interpretum ediderunt. »

V. 9. Ἄλλ., παραβιάσεις κερατίνη. Ex Basil.

V. 10. Ἄλλ., καλέσετε δαρῶρ. Ita Coislin. in m. Quæ lectio cum voce Hebraica קררר convenit, se-

cus quam *δαδῶρ*, ut habet Basiliensis. Videtur autem esse interpretatio Theodotionis, qui vocem Hebraicam דדר, ut alibi solet, Græcis litteris expresserit.

Ibid. 'A., παραφόρων. Ex Coisl. Legerit ergo Aquila נבל aut נבל, et fortasse melius legatur vox Græca παράφορον.

Ibid. 'A. l., 'Iωθῆλ. Ex Basiliensi, ut etiam vers. 41, 13, 15, 28, 30, 34, 50. In duobus Regiis hoc scholion legitur: 'Iωθῆλ ἢ 'Iωθιλαῖος.

Ibid. 'A. l., κατάσχεσιν. Ita Basiliensis.

Ibid. 'A. l., εἰς τὴν πατριδα. Ex Drusio.

V. 12. 'A. l., πετεινῶν. Nescio, quid viderit, qui ita vertit vocem דדו, quæ ubique significat *agrum*; sed vel mendum subest; vel aliud legerit, qui ita transtulit.

V. 14. 'A. l., μὴ κακούτω ἀνὴρ. Ex Basiliensi.

V. 15. 'A. l., ὁ ἀποδοδομένος. Basiliensis.

V. 19. 'A. l., τὸν καρπὸν αὐτῆς. Basiliensis.

V. 25. 'A., ἐὰν δὲ ἐκπέσῃ. Σ., ἐὰν δὲ ταπεινωθῇ. Has lectiones mutuamur ex Basil., interpretationes

vero Latinas ex Isychio. Lectionem Aquilæ, *υποχε* dubiam, uncinis inclusimus.

Ibid. *Τὸ Συμαρ.*, λυτρωτής. Ex Drusio, qui hanc notam adjicit: « Interpretum vero Chaldaeorum alter habet פרקק, alter פריקק. Utrumque valet, *redemptor ejus*, λυτρωτής αὐτοῦ. LXX. maluerunt, ὁ ἀγγιστεύων, et eos sequendo Hieron., *propinquus ejus*. » Hæc Drusius.

V. 30. 'A. l., ἐναυτὸς ἄμωμος. Ex Basiliensi.

V. 35. 'A., Σ., καὶ ὃς ἂν ἐγγίζων ἐστὶν ἀπὸ τῶν Λευιτῶν. Hanc versionem Græce mutuamur ex cod. Basiliensi, Latine vero ex Isychio.

V. 35. Lectiones Aquilæ et Symmachi imperfectas legimus in Basiliensi. Isychius vero Aquilæ locum plenum Latine affert, ut nos exhibemus.

V. 56. 'A. l., πλεονασμόν. Ex Basiliensi. Catenæ Regiæ hic habent, *Οἱ λοιποὶ οὐδὲ διπλασιασμα*.